



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۱۲/۱۵

عبدالباری جهانی

امیر عبدالرحمن خان او د هغه د مرکزی حکومت د جوړولو پالیسي (لومړۍ برخه)

امیر شیرعلي خان (۱۸۶۹-۱۸۷۹) د خپلي لس کلني پاچهۍ په وروستيو شپو ورځو کي، د بهرني يرغل په مقابل کي، د انگليسيانو د پوځي مرستي له څرگندي ودي څخه مایوس سو او د روسانو دوستی ته يي زړه ښه کړ. د برتانوي هند حکومت هغه وخت ډير په غوسه سو چي امير شیرعلي خان د روسيې هيات ته په کابل کي تود هرکلی ووايه او په مقابل کي يي د انگليسيانو هيات ته کابل ته د داخلېدلو اجازه ورنه کړه. انگليسيانو، پرته له دې چي امير ته د جواب ويلو لپاره يو څه مهلت ورکړي، هغه ته د ۱۸۷۸ کال د نومبر پر دوهمه اولتيماتوم ورکړ چي بايد د نومبر تر شلمي پوري د برتانوي هند د حکومت انگليسي هيات ته اجازه ورکړي چي کابل ته داخل سي. امير شیرعلي خان، د روسيې څخه د مرستي اخيستلو په هيله، مزار شريف ته روان سو؛ او د کابل د سلطنت چاري يي خپل مشر زوی محمد يعقوب خان ته، چي تر دغه وخته پوري بندي وو، وسپارلي. امير له مزار شريف څخه په روسي ترکستان کي د روسيې د امپراطوري د گورنر جنرال کوفمان سره تماسونه ټينگ کړل خو له هغه څخه يي هيڅ مرستي تر لاسه نه کړي او د ۱۸۷۹ کال د فبروري په ۲۱ د ناروغی او مایوسيت له امله وفات سو. د انگليسيانو قواوي گندمک ته رسېدلي وې او يعقوب خان ته يي بلنه ورکړه چي په هغه ځای کي د دوی د قواوو مرکز ته د خبرو لپاره ورسې. يعقوب خان گندمک ته ورغی او هغه شرمونکی او غير عادلانه تړون يي، چي د گندمک په نامه يادېږي، لاسليک کړ. د دغه تړون په اساس يعقوب خان دا ومنله چي د برتانيې سفير مېجر کيوناډي Major Cavagnari ته به په کابل کي د، سفير په حيث، د ماموريت اجازه ورکوي.

کيوناډي د ۱۸۷۹ کال د جولای پر ۲۴ کابل ته ورسېدی. د سپټمبر پر دوهمه يي خپل مرکز کلکتې ته وليکل چي هر څه په خیر دی. د سپټمبر پر دريمه، چي د ماموريت يي ايله يوه نيمه مياشت تېره سوي وه، د هرات شير کنډکه عسکرو، چي درې مياشتني باقيات يي غوښتل، د هغه پر کور باندي حمله وکړه او د تولي عملي سره يي په اور کي وسوځاوه. انگليسي قواوو پر کابل باندي انتقامي حمله وکړه. يعقوب خان انگليسيانو ته ځان تسليم کړ. کابل يي سرپرسته پاته سو او د پردیو يرغلگرو پر ضد عمومي پاڅون پيل سو. انگليسيان، د افغانانو سره د لومړي جنگ په څېر، روغي کولو او له افغانستان څخه وتلو ته مجبور سول. دا وخت امير عبدالرحمن خان، چي دوولس کاله يي په بخارا او سمرقند کي په تبعيد کي تېر کړي وه ميدان ته راغی. انگرېزانو کابل ورته پرېښود او دی پاچا سو. څرنگه چي د افغانستان ټولو اولسونو د برتانوي استعمار په مقابل کي په جنگ او قيام کي برخه اخيستي وه نو د هر قوم او ډلي مشر د خپل قدرت په فکر کي وو او د هر يوه په سر کي د پاچهۍ خيال وو. پخپله امير عبدالرحمن خان ليکي: «... هر آخوند او هر ملا، د هر قوم او قلا سرکرده او مشر ځان پاچا باله او د افغانستان پاچاهانو، له څه باندي دوو سوو کالو راهيسي، د دغو اخوندانو او ملایانو له خود سريو سره غرض نه وو کړی. د ترکستان ميران او هزاره گانو ميران او د غلجيانو مشران تر پاچاهانو قوي ول او تر څو چي دغه ډول مشران په هيواد کي موجود وي نو پاچا نه سی کولای په مملکت کي عدالت قايم کړي. . . په بل فصل کي به زه وليکم چي د دوو تنو قطاع الطريق، چي سادو او دادو نومېدل، او څو ځله يي زما پوځيانو ته ماته ورکړي وه، د نيولو لپاره مي څونه زيار وگالی. يو مي د اوسپني په يوه قفس کي واچاوه او اوس هم د لته بند د کوتل پر سر ځورند دی. اکثر دغو ملايانو خلکو ته عجيب او غريب عقايد بيانول او تلقينول چي د پيغمبر په احاديثو کي له سره موجود نه وه او همدغه بي ځايه او چټي عقايد دي چي په هر اسلامي مملکت کي د اسلامي ملتونو د سقوط او زوال سبب سوي دي. . . البته طبيعي ده چي څوک ځان پاچا بولي بايد يوازي هغه له خپلو رعيتو څخه د ماليات اخيستلو واک ولري. نو زما لومړنی کار دا وو چي قطاع الطريق، غله او دروغجن اولياء او جعلی پاچاهان ختم کړم. اعتراف کوم چي دا څه

د پاڼو شميره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دلپکنی د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خیر و لولی

آسانه کار نه وو. ځکه چې ما له هغوی سره پنځه لس کاله په جنگونو کې تیر کړل او بالاخره یې زما اطاعت ومانه. ځینې مې تبعید کړل او ځینې مړه سول» تاج التواریخ ص ص ۲۱۷-۲۱۸

امیر عبدالرحمن خان د افغانستان په معاصر تاریخ کې تر ټولو مستبد پاچا وو. د هغه استبداد سرحد نه پېژندی. هغه هم د جنگ په میدان کې قوماندان، هم پاچا او هم پخپله قاضي وو. بې سرحد استبداد په هیڅ صورت توجیه کېدلای نه سي. خو که د امیر څخه مخکې دورو او حالاتو ته وگورو او یا امیر هم، د ادارې لپاره، د خپلو اسلافو لاره اخیستې وای نو هغه افغانستان چې د ده مخالف مورخین یې هم بښکني بیانوي منځته نه سو راتلای. امیر عبدالرحمن خان په دې عقیده وو چې د ده د هیوادوالو د ژوند د ټولو نیمگړتیاوو او د ټولني د وروسته پاته والي اصلي علت د مرکزي حکومت نه موجودیت وو. هغه باید دا حالت له منځه وړی وای او په دې لاره کې یې د خپلو اقداماتو او خپل قدرت په مقابل کې ټول خنډونه، په هره لار کې کېدل، له منځه وړل.

ځینې کسان په دې عقیده دي او داسې تبلیغ کوي چې د امیر عبدالرحمن خان استبدادي عملیات یوازې غیر پښتنو او په تېره بیا هزاره گانو ته متوجه وه او پر هزاره گانو باندې یې بېحده ظلمونه وکړل. خو که، د امیر په قول، د هغه پنځه لس کلنو داخلي جنگونو ته وگورو نو وینو چې پښتنو، او په تېره بیا غلجي قومونو، د هغه له لاسه، تر هر چا ډېره صدمه لیدلې ده. او مور به وروسته یو څه تفصیل ورکړو. د امیر عبدالرحمن له بې سرحد استبداد څخه د هغه خپله کورنۍ او د محمذو قبيله هم په امان کې نه وه او ټول هغه سرداران او نور کسان یې بندیانول، شکنجه کول، اعدامول او تبعیدول چې له سردار محمدايوب خان او یعقوب خان سره او یا د ده د کاکا زوی سردار محمداسحق خان سره د تماس ټینگولو شک ورباندې کېدی. امیر ټولو هغو کسانو ته سخته سزا ورکوله چې په کابل یا نورو ښارونو کې یې د انگلیسیانو له استازي او یا د انگلیسیانو د نمایندګۍ له کوم مامور سره خبرې کړي او یا تماس نیولی وای. په افغانستان کې، د امیر عبدالرحمن خان د استبداد تر ټولو مخالف مورخ مرحوم میرغلام محمدغبار هم پر دې حقیقت باندې اعتراف کوي چې د امیر د استبداد په نتیجه کې مرکزي دولت قایم او امنیت خوندي سو:

« د امیر د سلطنت په دوره کې عمومي امنیت موجود وو. په بازارونو کې د حماسو نکلچیانو خلکو ته کیسي کولې او په جوماتونو کې مبلغینو د جهاد تبلیغ کاوه. له بلي خوا د ښار د اوسېدونکو مختلف اصناف او کسب کاران په نڅا او ساز لگیا ول. په پایتخت کې محله خرابات د ساز او آواز او نڅا مرکز وو. د ښار په میدانونو کې چوب بازی، پهلواني، فوج جنگي او د راز راز مرغانو جنگول روان ول او خلکو آسونه ځغلول او شمشیر بازی او نېزه بازی یې کوله. سردار حبيب الله خان پوځي چاري او سردار نصرالله خان مالي چاري اداره کولې او له دوی څخه پرته د امیر شخصي کورنۍ په هیڅ ډول حکومتي چارو کې لاس نه سواى وهلاى. په عمومي صورت ویلاى سو چې د امیر هیڅ یوه زوی په داخل او خارج کې پانګه نه درلوده او یوازې په دولتي تنخوا او اعزازي رتبه یې قناعت کاوه. د هیواد په داخل کې، د امیر سیاست څرګند وو. هغه بې قید او شرطه اطاعت غوښت او مخالفین یې د توري په زور ځپل »

له دې څخه مخکې په بل پراګراف کې لیکي: « امیر عبدالرحمن خان له خلکو سره ژوند کاوه او له حرم څخه گوښه وو. هغه شپه او ورځ په مردانه محیط کې اوسېدی. د لوبو او ملي ورزشونو ننداره یې کوله. د خلکو عرابضو ته یې غوړ نیوی او په ټولو ښارونو کې یې د شکایاتو صندوقونه، چې قلفونه وراچول سوي وه، ایښي ول؛ خو هر څوک چې هر شکایت لری هغه ولیکي او په صندوق کې یې واچوي. دا صندوقونه په کال کې دوه ځله پرانیستل کېدل او محتویات یې امیر ته بنودل کېدل. د دې صندوقونو د کیلیو مسوول په دربار کې میراحمدشاه خان وو. امیر ورځپاڼه نه درلوده او خپل ټول اوامر او وضع کړي مقررات یې، د اعلانونو په ډول، په چاپي توګه، خپرول او خلکو ته یې رسول. مالیات یې، د امیر شېرعلي خان د دورې په خلاف، د محصل په وسیله نه ټولول بلکه له محصل څخه یې یوازې د باقیاتو په حصولولو کې کار اخیستی. یوه رساله یې چې، مرآت العقول، نومېده خپره کړه او په هغې کې یې ښودلې وه چې دولت ته د مالیاتو ورکول د مذهبي احکامو له مخې واجب دي. امیر د حکامو او مامورینو ټول هغه شخصي لګښتونه منع کړل چې پیسې به یې له خلکو څخه اخیستلې؛ او خلکو ته یې اعلان وکړ چې هیڅ مامور ته، له مالیاتو پرته، پیسې او جنس ور نه کړي. که چا دغو مامورینو ته کومه هدیه ورکړې وای نو هغه مامور مجبور وو چې دولتي خزاني ته یې تحویل کړي. مامورین په ټینګه څارل کېدل او که یې شته مني زیاته سوې وای نو هغه ورڅخه مصادره کېدله. که کوم مامور تېری کړی وای نو د محل له خکو څخه یې پوښتنه کوله او که شکایت موجود وای نو هغه مامور ته یې سزا ورکوله. دغه سزاوې به کله کله د خلکو په مخ کې او د کابل په چوک کې عملي کېدلې. پر دې برسېره یې د عهد نامې د اخیستلو لپاره یوه اداره تاسیس کړه او له مامورینو څخه یې تعهد اخیستی چې له خلکو او دولت سره به خیانت نه کوي او که یې خیانت وکړ نو ودي

د پانو شمېره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلېکنې د لیکنيزې بڼې پاڅوالې د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولئ

وژل سي. امير په قندهار كې د خرقې بست، چې د مجرمينو پناه گاه وه، مات كړ او د سردار عبدالله خان ورور محمديوسف خان تيموري يې را وايست او وروند يې كړ. غبار، افغانستان در مسير تاريخ، جلد اول ص ۶۵۷

امير عبدالرحمن خان، په كابل او نورو ښارونو كې د انگليسيانو پر ضد د عمومي پاڅون او د انگليسيانو د ماتې څخه وروسته، چې هغوی يې وتلو ته مجبور كړل، قدرت ته ورسېدی. كه چيري هغو بېخه ستونزو ته چې د امير عبدالرحمن خان د سلطنت په لومړيو شپو ورځو كې موجودې وې يو نظر وكړو نو پوهيږو چې دغه ډول شرايط په افغانستان كې ډېر لږ پېښ سوي دي. امير عبدالرحمن خان ليكي چې كله كابل ته ورسېدی نو لومړی او لويه ستونزه يې دا وه چې د اوسېدلو لپاره يې كور نه درلودی. دی وايی هغه آيايي كور مې، چې بالااحصار وو، د انگليسيانو لښكر خراب كړی وو او بل كور موجود نه وو. دی وايی دا به د نړۍ په تاريخ كې ډېره نادره يا حتی نه وي پېښه سوي چې يو پاچا د اوسېدلو لپاره كور ونه لري. تر څو چې د اوسېدلو لپاره مې يو كور جوړ كړ. تاج التواريخ ص ۲۲۱-۲۲۲

امير عبدالرحمن خان په داسې وخت كې د كابل د چارو واگي په لاس كې واخيستي چې هرات د سردار محمدايوب خان، كندهار د انگليسيانو د والي سردار شېرعلي خان، كنړ د سيدمحمودكنړي، ميمنه د دلاور خان په نوم يوه حاكم په لاس كې وه، چې د امير پر ضد يې تبليغات او لمسوني كولي، بدخشان د مستقلو ميرانو په كنترول كې وو. هزاره گانو د هېچا قدرت ته غاړه نه ايښودله او غلجي قبایل كه ټول ياغي نه ول نو لږترلږه ناراض او هر گړی بغاوت كولو تيارول او په دې وخت كې دولتي خزانه داسې تشه وه چې هېڅ ډول حساب نه ورباندي كېدی. امير عبدالرحمن خان ليكي: « په سلطنتي خزانه كې يو دينار موجود نه وو چې يا د عسكرو معاش او يا د مامورينو تنخوا ورڅخه وركړه سي. نه يوازې خزانه تشه وه بلكه خزانه عملاً موجوده نه وه. د مملكت ماليات، پخوا لا، شيرعلي خان، محمديعقوب خان او د انگليسيانو پوځ، له خلكو څخه د مرستي په نوم اخيستي يا يې د يوه يا دوو كالو ماليات، له وخت څخه مخكې، ورڅخه ټول كړي وه او ما نه سواي كولاى چې له خلكو څخه ماليات واخلم. . . په كابل كې د شيرعلي خان د كورنۍ طرفدارانو او بي علمه ملايانو او غازيانو چې فقط د غازيانو نوم يې درلود او خلكو به تازيان بلل، زما پر ضد خلك پارول او ويل به يې چې زه كافر يم؛ ځكه چې زه د انگليسيانو دوست يم او هغوی كافران دي؛ نو هر مسلمان بايد زما پر ضد جهاد وكړي» هغه كتاب ص ص ۲۲۲، ۲۳

امير عبدالرحمن خان د ۱۸۸۱ كال د سپټمبر په مياشت كې، سردار ايوب خان ته، په كندهار كې وروستى ماته وركړه او هغه مهم ښار يې ونيوی. امير وروسته ليكي:

« ايوب خان د خراسان خواته وتښتېدی او مشهد ته ولاړ. فرامرزان مې د سپرو، پياده او توپخاني سپه سالار كړ او امر مې ورته وكړ چې سمدستي هرات ته حركت وكړي او پخپله مې په قندهار كې د كابل پر لور د حركت كولو ترتيبات ونيول. يو له كاكړي ملايانو څخه چې آخوند عبدالرحيم بلل كېدی او زه يې كافر بللی وم د خرقې شريفې په بست كې پټ سوي وو. ما امر وكړ چې دغه ډول ناپاڪه سپی بايد په هغه مقدس ځای كې نه وي؛ ځكه يې هغه له بست څخه را وايستی او ما په خپل لاس قتل كړ » هغه كتاب ص ص ۲۱۶-۲۱۷

د سردار ايوب خان او انگليسيانو ترمنځ د ميوند او كندهار د جنگونو او د امير عبدالرحمن خان په مقابل كې د هغه د ورستى ماتې ټول تفصيل په دې لنډ مضمون كې نه ځاييږي.

د سردار ايوب خان له ماتې څخه وروسته هرات او كندهار د امير عبدالرحمن خان تر كنترول لاندې سول او د هغه دوهم مهم جنگ د كنړ د سيدمحمود سره وو. د كنړ سيد محمود، د افغانستان او انگليس د دوهم جنگ په پيل كې، د انگرېزانو سياسي استازي لېپيل گريفين Lepel Griffin ته خپله وفاداري ښودلې او د جلال اباد او كنړ خلك يې د انگرېزانو سره له جنگېدلو څخه منع كړي او له هغوی سره يې دوستي ته تشويق كړي ول. سيد محمود د انگرېزانو استازي ته مشوره وركړې وه چې افغانستان بايد پر لويو او كوچنيو ټوټو ووېشل سي او ټول د انگرېزانو تر تسلط لاندې سي او انگرېزان به تر هغه وخته پورې چې محمدجان خان او د هغه طرفداران له منځه وړل سوي نه وي د كرارې مخ ونه ويني. لېپيل گريفين د هغه له مشورو او د برتانيې په گټه اقداماتو څخه بې اندازې خوشاله سو او هغه ته يې د كنړ سيمه وروبخښل او ۲۰ زره روپۍ تنخوا يې ورته مقررې كړه.

لېپيل گريفين هغه ته وعده وركړې وه چې انگرېزان به د هغه ملگري وي او له هغه سره به پر ټولو وعدو وفا وكړي. كله چې امير عبدالرحمن خان قدرت ته ورسېدی؛ لېپيل گريفين له امير څخه وغوښتل چې انگليسيانو له سيد محمود سره ژمني كړي دي او كه د كنړ سيمه هغه ته وسپارله سي نو انگرېزان به خوشاله وي. البته امير عبدالرحمن خان په خپلو داخلي چارو كې د پرديو مداخله نه منله او د سيد محمود په باره كې يې د هند د گورنرجنرال لارډ ريفن پر خبره هم غور ونه نيوی او تر هغه وخته پورې يې پر سيد محمودباندې پوځي عمليات وكړل تر څو چې هغه د برتانوي هند حكومت ته پناه يوړه او انگليسيانو هم د مياشتې ۲ زره روپۍ تنخوا ورته وټاكله. Kakar PP 88-91

امير عبدالرحمن د سيد محمود د ستونزي د نسبي حلېدلو څخه وروسته د شينواريو د مشكل سره مخامخ وو چې د پېښور او جلال آباد ترمنځ پراته ول او تل يې تجارتي کاروانونو ته مشكلات پيدا كول او قافلي به يې لوتلې. عبدالرحمن خان ليكي چې د شينواريو د ياغيانو له مشر نورمحمدخان سره، د سادو او دادو په نوم، دوه تنه مشهور غله هم يو ځای سول او د شينواريو د لښکرو شمېر ۱۵ زرو تنو ته ورسېدې. سپه سالار غلام حيدر خان مې د هغوی مقابلي ته واستاوه. د سپه سالار او شينواريو د قبايلو تر منځ څلور مهم جنگونه وسول او په ټولو جنگونو کې هغوی ماته وکړه. ياغيانو ته سخت تلفات ورسېدل او د منکو خېلو طایفه ټول قتل سول او چې څه پاته ول هغوی تيراه ته وټېټېدل. امير عبدالرحمن خان حکم وکړ چې د قتل سويو کسانو له سرونو څخه دوه لوی کله منارونه جوړ کړي؛ يو په جلال آباد او بل د شاه محمد د اوسېدلو په ځای کې، چې دوی يې دغه ښورښ ته هڅولي ول. تر څو هر څوک چې دا کله منارونه وويني بيا دغه ډول کارونو ته زړه ښه نه کړي. تاج التواريخ ص ص ۲۳۴-۳۵

د غلجيو ښورښونه د امير عبدالرحمن خان د پاچهي له پيل سره ځکه شروع سوي ول چې امير عبدالرحمن خان، د انگليس او افغان په دوهم جنگ کې، د مجاهدينو يو ستر مشر، غازي محمدجان خان وردگ بندي کړی او د هغه د خوشي کېدلو په برخه کې يې د ملا مشک عالم غوښتنه نه وه منلې. وروسته يې عصمت الله خان جبارخېل، چې د مجاهدينو يو بل غلجی مشر وو، هم بندي کړ او ملا مشک عالم بيا د هغه د خوشي کېدلو غوښتنه وکړه خو امير ورسره ونه منله. ملامشک عالم پخپله هم پر امير باندي بې اعتمادده وو او د هغه پر ضد يې تبليغات او وسله وال ښورښ پيل کړ. دې ښورښونو په ۱۸۸۶ کال کې هغه وخت زور واخيست چې د ملا مشک عالم زوی ملا عبدالکريم اعلان وکړ چې ۱۲ زره وسله وال لري؛ او په يوه روايت يې ځان پاچا اعلان کړ. امير عبدالرحمن خان د هغه مقابلي ته لواء مشر سکندر خان او د هغه زوی جنرال غلام حيدر خان اورکزی ور واستول. د جگړې په يوه مرحله کې شاه خان هوتک له ياغيانو سره ملگری سو او د ياغيانو شمېر ۳۰ زرو تنو ته ورسېدې. د همدغه کال په نيمايي کې ښورښيانو ورسې ماته وکړه او ډېر سخت تلفات ورته ورسېدل. هغه کتاب ص ص ۲۴۷-۴۹

ډاکټر حسن کاکړ ليکي چې په غو جنگونو کې غلجيو ته ۲۴ زره تنه تلفات ورسېدل خو د امير د عسکرو د تلفاتو په باره کې رپوټ نه دی ورکړه سوی. Kakar P 136

د ملا عبدالکريم په شمول، د غلجيو دوولس تنه مشران وټېټېدل او د وژل سويو کسانو له ۲ زرو سرونو څخه په کابل کې يو لوی کله منار جوړ سو. Ibid P123

امير عبدالرحمن خان، ياغيانو ته د بشپړې ماتې ورکولو څخه وروسته، هوتکو او اندرو ته د سزا ورکولو لپاره په سختو اقداماتو لاس پوري کړ. د ده د فرمان په اساس، د هوتکو هر يوه کورنی مجبوره وه چې يوه توره، يو توپک او پنځه روپۍ دولت ته جريمه ورکړي. دغه راز يې د اندرو کورنيو ته هم سخته مالي سزا ورکړه. د امير د فرمان په اساس د اندرو هره کورنی مجبوره وه چې يو سپر، يوه چاره، يو توپک او يو آس دولت ته ورکړي او پر دې برسېره يې د اوو کلونو لپاره ماليات ورباندي زيات کړل. د غنمو گدامونه يې ورڅخه واخيستل او هري کورنی ته امر وسو چې عسکرو ته به په خپلو کورونو کې ځای ورکوي، د هغوی ډوډۍ به ورکوي او آسونه به يې ورته مروی. Ibid P124

امير ټول ټکسونه او ماليات له سره ولگول. د توخو قبيله يې ۸۰ زره روپۍ جريمه کړه او پر افغانستان د برتانيې د يرغل له وخته يې ټول باقيات ورباندي حواله کړه. هوتک يې د حکومتي وظيفو څخه محروم کړل او حکومت رپوټ ورکړ چې له ټولو غلجيو څخه وسلې اخيستلي سوي دي. د تره کو او اندرو د ملايانو تنخواوي يې بندي کړي. Ibid P 136

د هند ويسرا امير ته وليکل چې د غلجيو له ياغيانو سره يوه سوله ايز تفاهم ته ورسېږي؛ او د امير د خوشاله کولو لپاره يې وسلې، مهمات او شل لکه روپۍ ورکړي. خو امير وېل چې د غلجيو په ښورښونو کې د برتانيې لاس دی. امير په يوه خصوصي دربار کې ويلي وه: «انگليسيان بايد دا فکر ونه کړی چې دوی به گوندي بيا پر افغانستان باندي حکومت وکړي. دوی بايد شکر وباسي او له ما څخه مننه وکړي چې دوی مې بيرته سلامت خپل هيواد ته واستول» البته کله چې د غلجيو ښورښونه وځپل سول نو امير د هند واپسرا ته اطمینان ورکړ چې په آينده کې به له غلجيو سره نرم سلوک کيږي. Ibid P 132

پاته لري

[د ليکوال آرشیف](#)

د پاڼو شمېره: له 4 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ